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Za kład PU „Het man” w Nada rzy nie ist nie je
od 2000 ro ku, trzy la ta te mu uzy skał sta tus RI POK.
Fir ma od bie ra od pa dy z trzech gmin, w któ rych
wy gra ła prze tar gi (Nada rzyn, Gro dzisk Ma zo wiec -
ki i Ży rar dów), ale tra fia ją tu rów nież od pa dy z są -
sied nich re jo nów, do star cza ne przez in ne fir my
ko mu nal ne. No wo cze sna in sta la cja skła da się
z sor tow ni oraz sys te mu bio sta bi li za cji tu ne lo wej.
Dys po nu je łącz ną mo cą prze ro bo wą wy no szą -
cą 160 tys. Mg/rok. Spraw ność funk cjo no wa nia
z pew no ścią pod wyż szy za kup no we go prze sie -
wa cza mar ki Pro nar. – W na szym za kła dzie jest już
wy ko rzy sty wa ne jed no mo bil ne si to bęb no we kon -
ku ren cyj ne go pro du cen ta, ale po trze bo wa li śmy
dru gie go, któ re zo sta ło umiesz czo ne w no wej ha -

li. Na do staw cę wy bra li śmy fir mę Pro nar z kil ku
po wo dów. Po pierw sze jej prze sie wa cze są po pu -
lar ne w tym regionie i mo gli śmy przyj rzeć się ich
pra cy. Ja ko przy kład mo gę po dać fir mę o pro fi lu
bu dow la no -usłu go wym, któ ra wy ko rzy stu je nie co
mniej szy mo del MPB 18.47 do pro duk cji zie mi
ogro do wej. Wła ści cie le ma szy ny są z niej za do -
wo le ni i za pew nia ją, że po now nie do ko na li by ta -
kie go sa me go wy bo ru. Po dru gie otrzy ma li śmy
do brą ce nę i atrak cyj ną gwa ran cję, choć dla nas
istot ne znacz nie miał też fakt, że Pro nar po dob nie
jak my to fir ma ze stu pro cen to wym pol skim ka pi -
ta łem. De cy du jąc się na jej pro dukt wspie ra my
pol ski prze mysł – opo wia da Da niel Lu bań ski, kie -
row nik sortowni w za kła dzie „Het man”.
W wy daj nym prze sie wa niu zmie sza nych od pa -
dów ko mu nal nych bar dzo waż ną ro lę od gry wa
wiel kość si ta, a zwłasz cza je go dłu gość. Dla te go
przy za ku pie no wej ma szy ny zde cy do wa no się
na naj więk szy w ofer cie Pro nar mo del o dłu go ści
bęb na prze sie wa ją ce go rów nej 7,2 m, pod czas
gdy w do tych czas wy ko rzy sty wa nym si cie wy no -
si ona tyl ko 4,7 m. – Zda rza ło się, że po przed nio
ope ra tor jesz cze raz wrzu cał nad si tów kę do ko sza
za sy po we go, bo wi dział, że moż na ją od siać do -
kład niej. Przy no wym si cie nie do cho dzi do ta kiej
sy tu acji, a po nad to za uwa ży li śmy, że za pew nia
ono co naj mniej 15% więk szą wy daj ność – prze -
ko nu je Da niel Lu bań ski. – To wszyst ko ła two wy -
tłu ma czyć. Gdy si to ma więk szą dłu gość, wrzu co -
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„Het man” postawił na Pro nar
Na po cząt ku lu te go bie żą ce go ro ku do za kła du Przed się bior stwa Usłu go we go „Het man”
w Nada rzy nie zo stał do star czo ny prze sie wacz Pro nar MPB 20.72e. No wa ma szy na jest wy ko -
rzy sty wa na na wstęp nym eta pie prze twa rza nia zmie sza nych od pa dów ko mu nal nych i odpadów
po biostabilizacji.

a Mo del MPB 20.72e to naj -
więk szy prze sie wacz ofe ro wa -
ny przez fir mę Pro nar. Za mon -
to wa ne w nim si to bęb no we
ma dłu gość i śred ni cę wy no -
szą ce od po wied nio 7,2 i 2 m

s Przed sta wi cie le fir my „Het -
man” za pew nia ją, że prze -
sie wacz Pro nar speł nia ich
ocze ki wa nia. Od le wej: Da -
niel Lu bań ski – kie row nik
sor tow ni w za kła dzie „Het -
man”, Pa weł Zu bryc ki – me -
na dżer sprze da ży w dzia le
Tech ni ka Ko mu nal na fir my
Pro nar i Hu bert Cie chom -
ski – czło nek za rzą du, dy -
rek tor ds. or ga ni za cyj nych
PU „Het man”
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ne do nie go od pa dy po ko nu ją dłuż szą dro gą,
a tym sa mym są dłu żej prze sie wa ne. W ta kiej ma -
szy nie nie jest waż na tyl ko szyb kość pro ce su, ale
tak że sku tecz ność se pa ra cji drob nych od pa dów
od więk szych. Po zwa la to na uzy ska nie od po wied -
nio do czysz czo ne go ma te ria łu, któ ry póź niej ła -
twiej się sor tu je. Je śli cho dzi o wy daj ność na sze -
go prze sie wa cza, to wy ni ka ona bez po śred nio
z czyn nej po wierzch ni ele men tu ro bo cze go, ja kim
jest si to bęb no we. Roz wi ja jąc je otrzy ma my pro -
sto kąt o po wierzch ni 40,6 m2, w do tych czas wy -
ko rzy sty wa nej ma szy nie je go po wierzch nia jest
pra wie po ło wę mniej sza – do da je Pa weł Zu bryc -
ki, me na dżer sprze da ży w dzia le Tech ni ka Ko mu -
nal na fir my Pro nar.
Bę ben prze sie wa ją cy jest umiesz czo ny po zio mo,
za prze miesz cza nie od pa dów od ko sza za sy po -
we go do ta śmo cią gu od bie ra ją ce go frak cję nad -
si to wą od po wia da ją tzw. śli ma ki pro wa dzą ce.
W eg zem pla rzu za ku pio nym przez fir mę „Het man”
są do nich za mo co wa ne no że do roz ry wa nia wor -
ków (wy po sa że nie opcjo nal ne), dzię ki cze mu
zgro ma dzo ne tam od pa dy ła two się roz sy pu ją.
Kom ple tu jąc ma szy nę zde cy do wa no się na per -
fo ra cję bęb na z oczka mi okrą gły mi, choć pro du -
cent ofe ru je jesz cze per fo ra cję z oczka mi kwa dra -
to wy mi. W obu przy pad kach ich wiel kość mo że
być do sto so wa na do in dy wi du al nych wy ma gań
klien ta. Aby pra ca prze sie wa cza od by wa ła się
w nie za kłó co ny spo sób, stan dar do wo jest w nim
mon to wa ny sys tem za po bie ga ją cy prze cią że niu
bęb na. W chwi li gdy znaj dzie się w nim mak sy -
mal na do pusz czal na ma sa od pa dów, na stę pu je
au to ma tycz ne za trzy ma nie prze no śni ka w ko szu
za sy po wym. Po czę ścio wym opróż nie niu bęb na,
prze no śnik znów jest au to ma tycz nie uru cha mia -
ny. Je śli ma szy na ma być sto so wa na do prze sie -
wa nia gru zu, żwi ru czy ka mie ni, kosz za sy po wy
mo że być do po sa żo ny w se pa ra tor du żej frak cji.
Two rzy go uchyl na kon struk cja ażu ro wa, któ ra
za po bie ga przed do sta niem się do ma szy ny cięż -
kich ma te ria łów o więk szej ob ję to ści. Se pa ra tor

ten mo że być ob słu gi wa ny za po mo cą pi lo ta
zdal ne go ste ro wa nia TH -T9 -2, po dob nie jak jesz -
cze kil ka in nych pod sta wo wych funk cji prze sie -
wa cza, w tym awa ryj ne za trzy ma nie ma szy ny.
Dzię ki nie mu ope ra tor ła do war ki jest w sta nie ła -
two i szyb ko usu nąć ma te riał na gro ma dzo ny
na se pa ra to rze, bez ko niecz no ści opusz cza nia
swo je go miej sca pra cy.
Prze no śnik frak cji pod si to wej stan dar do wo znaj -
du je się z pra wej stro ny ma szy ny pa trząc w kie -
run ku jaz dy, na to miast w ma szy nie do star czo -
nej do fir my „Het man” zo stał on umiesz czo ny
po dru giej stro nie. – Po cząt ko wo mie li śmy plan
aby no we si to usta wić przy do tych czas wy ko rzy -
sty wa nej li nii, co po dyk to wa ło ko niecz ność prze -
nie sie nia bocz ne go ta śmo cią gu na dru gą stro -
nę. W Pro na rze nie mie li z tym naj mniej sze go
pro ble mu, a do dat ko wo, zgod nie z na szym ży -
cze niem, zmniej szy li dłu gość prze no śni ka, bo
pod si tów kę miał od bie rać in ny ta śmo ciąg, więc
ten przy ma szy nie nie mu siał być ta ki dłu gi – za -
pew nia Da niel Lu bań ski. Jed no cze śnie za mon -
to wa no do nie go se pa ra tor ma gne tycz ny, po -
zwa la ją cy na ła twe od dzie le nie su row ców fer ro -
ma gne tycz nych od ma te ria łu prze sie wa ne go.
Za leż nie od po trzeb klien ta, mo że znaj do wać
się on przy ta śmo cią gu od frak cji nad si to wej lub
na obu. W opcji jest jesz cze se pa ra tor po wietrz -

a Sil nik oraz głów ne pod ze -
spo ły ukła du hy drau licz ne -
go są umiesz czo ne na ob ro -
to wej ra mie, za pew nia jąc
ide al ny do stęp przy wy ko ny -
wa niu czyn no ści ser wi so -
wych. Do to czy to obu ro dza -
jów sto so wa nych jed no stek
na pę do wych, za rów no elek -
trycz nej, jak i spa li no wych

f We wnę trzu si ta znaj du ją się
spi ral nie uło żo ne pro wad ni -
ce, któ re słu żą do prze miesz -
cza nia od pa dów od ko sza
za sy po we go do ta śmo cią gu
frak cji nad si to wej. W wer sji
do star czo nej do fir my „Het -
man” zo sta ły one do dat ko wo
wy po sa żo ne w no że do roz -
ry wa nia wor ków

s Speł nia jąc in dy wi du al ne wy -
ma ga nia PU „Het man”, prze -
no śnik frak cji pod si to wej zo -
stał skró co ny i umiesz czo ny
z le wej stro ny ma szy ny, ale
je śli zmie nią się wa run ki
pra cy prze sie wa cza, bę dzie
go moż na ła two prze nieść
na dru gą stro nę
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ny, któ ry uła twia se pa ra cję ma te ria łów lek kich,
ta kich jak fo lia czy pa pier. 
Pro nar sto su je pod ze spo ły tyl ko uzna nych pro -
du cen tów, jak na przy kład ele men ty hy drau licz ne
Bosch czy sil ni ki spa li no we Deutz i Ca ter pil lar.
W przy pad ku jed no stek na pę do wych do wy bo ru
są dwie mar ki, po nie waż więk sza część pro duk -
cji jest eks por to wa na na tak wy ma ga ją ce ryn ki,
jak Niem cy, Fran cja czy Wiel ka Bry ta nia, któ rych
klien ci ma ją róż ne pre fe ren cje. W przy pad ku za -
kła du „Het man” za sto so wa no trze cią opcję,
a mia no wi cie sil nik elek trycz ny. Jest ona naj lep -
szym roz wią za niem, po nie waż gwa ran tu je naj niż -
sze kosz ty eks plo ata cji, m.in. ze wzglę du na brak
prze glą dów okre so wych i niż sze ce ny ener gii
elek trycz nej w po rów na niu do cen ole ju na pę do -
we go. Po za tym ma szy na z ta kim na pę dem mo -
że pra co wać w ha li bez ko niecz no ści mon to wa -
nia od cią gów spa lin. Wer sje na pę dza ne sil ni ka -
mi wy so ko pręż ny mi są naj bar dziej po pu lar ne
na te re nach otwar tych, na przy kład przy prze sie -
wa niu sta bi li za tu po kom po sto wa niu, gdzie nie
ma od po wied nie go przy łą cza elek trycz ne go. Aby
uła twić ich eks plo ata cję, chłod ni ca jest stan dar -
do wo wy po sa żo na w sys tem Cle an fix, któ re go
pra ca po le ga na chwi lo wej zmia nie usta wień ło -
pa tek wen ty la to ra. W ten spo sób na stę pu je od -
wró ce nie kie run ku cią gu po wie trza i tym sa mym
szyb kie, sku tecz ne wy dmu cha nie na gro ma dzo -
nych za nie czysz czeń.
Co dzien ną eks plo ata cję prze sie wa cza w du żym
stop niu uła twia mon to wa ny stan dar do wo układ
cen tral ne go sma ro wa nia mar ki Gro ene veld.
Obej mu je on pom pę z za sob ni kiem i dwa roz -
dziel cze, z któ rych smar jest do star cza ny pod ci -
śnie niem do kil ku dzie się ciu new ral gicz nych
punk tów – głów nie ło żysk – wy ma ga ją cych re gu -
lar ne go sma ro wa nia. Dzię ki te mu pod sta wo wa
ob słu ga ma szy ny jest zre du ko wa na tyl ko do kon -
tro li i uzu peł nia nia me dium w za sob ni ku, co po -
zwa la na szyb kie roz po czę cie pra cy i gwa ran tu je
pew ność, że wszyst kie naj waż niej sze ele men ty
są od po wied nio kon ser wo wa ne. 
Prze sie wacz MPB 20.72e ja ko je dy ny w ofer cie
ma szyn te go ty pu fir my Pro nar ma po stać 2-osio -
wej na cze py, po zwa la ją cej na jaz dę po dro gach
pu blicz nych bez żad nych do dat ko wych ze zwo -
leń. Ta ką kon struk cję pod wo zia wy mu sza dłu -
gość bęb na ro bo cze go, po nie waż przy za mon to -
wa niu kom plet nej za bu do wy na przy cze pie cen -
tal no osio wej i „spię ciu” jej z sa mo cho dem cię ża -
ro wym ła two do szło by do prze kro cze nia do pusz -
czal nej dłu go ści cał ko wi tej ze sta wu. W ce lu wy -
god nej zmia ny miej sca pra cy prze sie wa cza nie
tyl ko przy wy ko rzy sta niu cią gni ka sio dło we go, ale
tak że na przy kład cią gni ka rol ni cze go czy ła do -
war ki, Pro nar ofe ru je do nie go jednoosio wy wó -
zek jezd ny Dol ly.
Ste ro wa nie prze sie wa czem od by wa się za po mo -
cą er go no micz ne go pa ne lu z pra wej stro ny ma -
szy ny. Ko rzy sta jąc z nie go moż na ob słu gi wać

wszyst kie funk cje, po cząw szy od roz kła da nia
prze no śni ków ta śmo wych, po re gu la cję wy so ko -
ści nóg pod po ro wych. – Sys tem ste ro wa nia jest
pro sty i in tu icyj ny. Pra cow ni cy, któ rzy ob słu gi wa li
sta re si to, nie mie li pro ble mu z ob słu gą no we go.
W co dzien nej eks plo ata cji bar dzo przy dat ne jest
roz wią za nie, dzię ki któ re mu za na ci śnię ciem jed -
ne go przy ci sku są uru cha mia ne wszyst kie funk -
cje, oczy wi ście w od po wied niej ko lej no ści. Ogól -
nie je ste śmy więc prze ko na ni co do słusz no ści
pod ję te go wy bo ru, za rów no je śli cho dzi o pro du -
cen ta, jak i wiel kość ma szy ny. Na ra zie nie mo gę
wy po wia dać się co do jej nie za wod no ści, ale tu
rów nież je stem do brej my śli. W prze ciw nym ra zie
nie otrzy ma li by śmy 2-let niej gwa ran cji ze sto sun -
ko wo du żym li mi tem prze bie gu wy no szą cym 4 tys.
go dzin pra cy – pod su mo wu je Da niel Lu bań ski.

a W ce lu za pew nie nia sta łej
sku tecz no ści prze sie wa nia,
w gór nej czę ści per fo ro wa -
ne go bęb na za mon to wa no
szczot kę wal co wą, któ ra wy -
py cha od pa dy na gro ma dzo -
ne w oczkach. Jest ona
opusz cza na i pod no szo na
hy drau licz nie

f Re gu la cja pręd ko ści prze -
no śni ków ta śmo wych od by -
wa się w bar dzo pro sty spo -
sób za po mo cą po ten cjo me -
trów hy drau licz nych. Zwięk -
sza jąc pręd kość moż na ła -
two usy py wać więk sze pry -
zmy, bez ko niecz no ści prze -
miesz cza nia ca łej ma szy ny

f Z pra wej stro ny prze sie wa -
cza jest umiesz czo ny nie -
wiel ki pa nel z ze sta wem
przy ci sków, za po mo cą któ -
re go moż na ste ro wać
wszyst ki mi naj waż niej szy mi
funk cja mi ma szy ny
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